
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 57 del 04/06/2024

Oggetto: INTERPELLO INTERNO PER IL CONFERIMENTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 
DELL’INCARICO DI DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI E 
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
DELL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA, AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 
E S.M.I. APPROVAZIONE ESITO PROCEDURA E SCHEMA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
RICHIAMATO il proprio Decreto n. 46 del 30.04.2024, con cui veniva dato avvio al procedimento di 
“Interpello interno per il conferimento a tempo pieno e determinato dell’incarico di dirigente 
Responsabile dell’Area Affari Istituzionali e Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza dell’Autorità Idrica Toscana, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i..” ed approvato il relativo Avviso unitamente alla domanda di partecipazione; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’Avviso era rivolto alla verifica della presenza di professionalità specifiche all’interno 
dell’Ente per il conferimento a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei 
servizi, dell’incarico di dirigente con funzioni di Responsabile dell’Area Affari Istituzionali e 
di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Autorità Idrica 
Toscana, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..;

- l’Avviso è stato pubblicato in data 03.05.2024 nell’Albo on line e nell’apposita sezione del 
sito istituzionale e la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione era il 
20.05.2024; 

- nei termini dell’Avviso è pervenuta una sola domanda di partecipazione, in modalità 
riservata, registrata agli atti al prot. n. 6546 del 08.05.2024, come da relazione inoltrata dal 
Responsabile del Servizio protocollo, gestione documentale e archivio con nota prot. 7122 
del 21.05.2024; 

- con nota prot. n. 7422 del 27.05.2024 il Responsabile del Servizio Gestione risorse umane 
provvedeva ad inoltrare al sottoscritto la relazione istruttoria in merito alla disamina della 
domanda pervenuta, riguardo alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione 
previsti dall’Avviso;

RICORDATO che, sulla base di quanto previsto dall’art 7 dell’Avviso di interpello in merito alla 
possibilità di procedere alla valutazione del candidato mediante colloquio individuale finalizzato 
alla verifica della idoneità all’incarico da ricoprire senza ricorrere alla Commissione esaminatrice, 
qualora vi fosse stato un unico candidato interessato all’interpello in oggetto, si procedeva alla 
scelta di non nominare la Commissione e di procedere unicamente con il colloquio;   

VISTA la nota di cui al prot. n. 7468/2024, con cui il candidato veniva invitato al colloquio 
individuale previsto per il giorno 30.05.2024; 

VISTO l’esito del colloquio effettuato con il candidato di cui al verbale redatto e trasmesso dal 
Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane (agli atti, prot. n. 7670/2024); 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
all’affidamento dell’incarico dirigenziale per la direzione dell’Area Affari Istituzionali al Dott. 
Antonio GIAMPIERI, nato a  [OMISSIS...] ), in ragione della valutazione di idoneità mediante 
colloquio intervenuto con lo scrivente Direttore;

DI DARE ATTO che il dipendente, inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, 
sarà collocato in aspettativa non retribuita, ai sensi dell’art.110, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e 



Autorità Idrica Toscana
ss.mm.ii, per tutta la durata dell’incarico dirigenziale in oggetto, corrispondente alla durata del 
mandato dello scrivente Direttore Generale, ovvero fino al 01.04.2029;

VISTI:
- l’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
- l’art.19 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- il vigente C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’Area Funzioni Locali;
- lo Statuto dell’Autorità Idrica Toscana;
- il vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Autorità Idrica Toscana 

approvato con decreto del sottoscritto n. 98 del 27/06/2022;

VISTO l’allegato parere favorevole reso ai sensi dell’art.25 del vigente Statuto dell’Autorità in 
ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.    di APPROVARE il verbale del colloquio individuale relativo alla procedura di interpello in 
oggetto redatto e trasmesso dal Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane (agli 
atti, prot. n. 7670/2024).

3.    Di NOMINARE, ad esito della procedura di interpello interno avviata con proprio Decreto n. 
46/2024, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il Dott. Antonio GIAMPIERI, 
nato a  [OMISSIS...] ), in qualità di Dirigente a tempo determinato e pieno dell’Autorità 
Idrica Toscana, preposto alla direzione dell’Area Affari Istituzionali e con funzioni di 
Responsabile del Servizio Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

4. Di PROCEDERE, pertanto, all’assunzione alle dipendenze dell’Autorità Idrica Toscana, 
mediante contratto individuale di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato 
decorrente dalla data di stipula del medesimo e sino al 01.04.2029 (o diverso termini di 
scadenza del mandato del Direttore Generale), del Dott. Antonio GIAMPIERI, con la 
qualifica di Dirigente Amministrativo ai sensi del CCNL relativo al personale dirigente 
dell’Area Funzioni Locali, previa stipula del contratto individuale di lavoro allegato, 
rinviando a successivo atto la definizione dell’incarico dirigenziale (Allegato n. 1).

5. Di INQUADRARE il Dott. Antonio GIAMPIERI nella qualifica di Dirigente con applicazione 
degli istituti giuridici ed economici previsti dal CCNL Comparto Regioni-Autonomie Locali – 
Area II Dirigenza; il trattamento economico complessivo annuo è composto dalla 
retribuzione tabellare prevista dal CCNL Comparto Regioni-Autonomie Locali, Area 
dirigenza (attualmente pari ad Euro 45.260,80), comprensivo del rateo di tredicesima, e di 
attribuire allo stesso la retribuzione di posizione annua pari ad Euro 36.316,93 per tredici 
mensilità e la retribuzione di risultato determinata, a seguito di valutazione annuale, nella 



Autorità Idrica Toscana
misura massima del 31%  della retribuzione di posizione, salvo rideterminazione 
conseguente agli incarichi da conferire e/o in applicazione del nuovo CCNL di categoria.

6. Di COLLOCARE il Dott. Antonio GIAMPIERI, ai sensi dell’art.110, comma 5, del D.Lgs. 
267/2000, così come modificato dall’art.11, comma 1, lett. b), del D.L. 90/2014, per l’intera 
durata del contratto di cui sopra, in aspettativa senza assegni, con riconoscimento 
dell’anzianità di servizio, essendo il medesimo dipendente di ruolo di questa Autorità Idrica 
Toscana con la qualifica di Funzionario amministrativo appartenente all’Area dei funzionari 
e delle Elevate Qualificazioni (ex cat. D5) del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022.

7. Di DEMANDARE al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane, e per esso al 
Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, l’effettuazione degli adempimenti 
conseguenti al presente atto.

8. DI TRASMETTERE copia del presente Decreto:
- al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane, al Responsabile del Servizio 

Contabilità e al Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane per quanto di 
rispettiva competenza;

- al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione dello stesso 
sull’Albo Pretorio on-line dell’Autorità e nella sezione del sito web istituzionale 
“amministrazione trasparente”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: INTERPELLO INTERNO PER IL CONFERIMENTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 
DELL’INCARICO DI DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI E RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA, AI SENSI 
DELL’ART. 110, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. APPROVAZIONE ESITO PROCEDURA E 
SCHEMA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 04/06/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


